
Fra Brønderslev til bronzealderen
af Hans Peter Kragh

Fortiden blev Jens-Henrik Bechs fremtid. Det begyndte med en gammel økse, fundet på en mark ved Brønderslev – 
og det kulminerede med to årtiers arbejde med bogstavelig talt at kulegrave bronzealderen i Thy. 

Jens-Henrik Bech, nu pensionist af navn, men stadig 
arkæolog af gavn med »interessetimer« på Museum 
Thys magasiner i Vang og med titlen seniormedar-
bejder, var den ene af tre redaktører og hovedforfat-
tere på Bronze Age Settlement and Land-Use in Thy, 
Northwest Denmark. Det er en arkæologisk mono-
grafi på 868 sider, skrevet af 31 danske og interna-
tionale hoved- og medforfattere, og udgivet af Mu-
seum Thy i samarbejde med Jysk Arkæologisk Sel-
skab i Aarhus.

FLINTESAMLING I TOBAKSDÅSER
Men det var øksen, der tændte gnisten. Klasselære-
ren i Brønderslev havde taget en økse med, som hen-
des mand havde fundet på en mark, og »den fangede 
min interesse af en eller anden grund«. Jens-Henrik 
Bech begyndte selv at lede, og den flint, han fandt 
og puttede i tobaksdåser, blev starten på drengens 
private samling.

»12-årig dyrker arkæologi med videnskabelig al-
vor« lød overskriften en dag på en artikel i Vend-
syssel Tidende (siden fusioneret med og en del 
af Aalborg Stiftstidende, nu NORDJYSKE Stiftsti-
dende): - Arkæologi er en stor del af mig, og i fami-
liesammenhæng har vi også et fællesskab med fa-
get, siger Jens-Henrik Bech, hvis kone Anne Louise 
Haack Olsen også er arkæolog og nu seniormedar-
bejder på Museum Thy. Og så har parrets ældste 
søn i øvrigt skrevet en ph.d.-afhandling om arabisk 
middelalder…

På et tidspunkt tog Jens-Henrik som skoleelev to-
get til Hjørring for at tale med tandlæge Holger Friis, 
der også var museumsleder. En kop te i Friis’ hjem 
blev begyndelsen til et nært forhold til byens mu-

seum, og Jens-Henrik Bech deltog i årene herefter i 
flere udgravninger, da Holger Friis’ søn, Palle Friis, 
overtog ledelsen. I sommeren før Jens-Henrik Bech 
startede på gymnasiet, var han desuden med på Na-
tionalmuseets udgravning ved Vestervig. 

PÅ DEN RIGTIGE SIDE AF LIMFJORDEN
- Jeg vidste, at Thy arkæologisk set var et meget 
spændende område – og så ligger det jo på den rig-

Jens-Henrik Bech under udgravning i Bjerre Enge 1990. Re-
sterne af en egestolpe fra et bronzealderhus er netop blevet 
gravet fri. Foto: Anne-Louise Haack Olsen.
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tige side af Limfjorden, siger vendelboen med et 
smil. Det spændende lå i, at der er mange flere grav-
høje i Thy end andre steder – jeg kalder Thy for 
Gravhøjenes Land – og bopladsen i Vestervig var et 
tegn på, at Thy omkring Kristi fødsel var så tæt be-
bygget, at man blev det samme sted i en landsby i 
stedet for at flytte rundt.

I det træfattige Thy havde husene omkring Kri-
sti fødsel græstørvsvægge, og når de blev jævnet 
med jorden, skabte det et tykt muldlag. Da gårde og 
huse blev bygget oven på, opstod der, hvad arkæolo-
gerne kalder en »kiksekage-profil« med skiftevis lyse 
og mørke lag, og det skabte nogle fantastiske beva-
rings-betingelser, fortæller arkæologen, der efter de 
14 dage ved Vestervig dog vendte tilbage for at starte 
på gymnasiet i Hjørring.

I 1967 begyndte han på arkæologistudiet i Aarhus 
– det var her, han mødte sin kone – og var færdig 

11 år senere, i foråret 1978 (»det skyldes primært, at 
man brugte mere tid ude i felten med udgravninger, 
og at de studerende dengang ikke havde det »jaw«, 
som de er pålagt nu«). Bechs hovedfagsspeciale i 
Aarhus var baseret på fund fra Vogn nær Sindal, så 
»derfor var det heller ikke så underligt, at mit første 
job, efter at jeg var blevet magister i arkæologi, var i 
Hjørring«.

»NORDSØRINGEN«
Men i 1979 var der et opslag om et fast job i Thi-
sted. Det søgte – og fik – Jens-Henrik Bech. Første 
opgave allerede på andendagen var at påbegynde 
udgravningen af en gravhøj hos en landmand, som 
skulle udvide sin stald. Siden var Bech ansvarlig for 
museets arkæologiske virksomhed indtil udgangen 
af 2012, og han har derfor stået for adskillige større 
og mindre udgravninger. Det, der viste sig at blive 

STORE OG VIGTIGE BOPLADSUDGRAVNINGER FORETAGET AF  
MUSEUM THY I PERIODEN 1979-2012
Heltborg: Nyfunden byhøj fra ældre jernalder, 
hvor den del, som blev skåret af omfartsvejen om-
kring Hurup, blev udgravet i 1981-82. Daglig ud-
gravningsleder: Jens-Henrik Bech.1 
Bjerre: Bopladser og marker fra bronzealderen. 
Begyndte med planer om etablering af motorba-
nen »Nordsøringen«. Prøvegravninger og udgrav-
ninger 1990-91, 1993-95 (Bjerre 6, Thy Projekt), 
1996-97 (Bjerre 7, Thy Projekt), 2005. Daglige ud-
gravningsledere: Anne-Louise Haack Olsen, Ti-
mothy Earle, Jens-Henrik Bech, Inge Kjær Kri-
stensen & Dorthe Kaldal Mikkelsen.2

Fårtoft: Større bebyggelsesområde fra bronzeal-
deren undersøgt i f lere kampagner fra 1997 og 
frem i takt med byudviklingen i Thisted Øst. Dag-
lige udgravningsledere: Bjarne Henning Nielsen, 
Charlotte Boje Helligsø Andersen, Mette Roes-
gaard Hansen, Camilla Haarby Hansen og Alice 
Bolt-Jørgensen.3

Smedegård: Større byhøj fra ældre jernalder un-
dersøgt i 1992-93 i forbindelse med anlæggelsen 

af en transformerstation ved Nors. Fundet er un-
der publicering af den daglige udgravningsleder 
Bjarne Henning Nielsen.4

Legård: Større udgravning af bronzealderboplads 
undersøgt i 1995-97 delvist som led i Thy Projek-
tet. Daglige udgravningsledere: Martin Mikkel-
sen, Kristian Kristiansen & Jens-Henrik Bech.5

Brøndlund: Nedbrændt jernaldergård med inde-
brændte husdyr påtruffet ved markarbejde og un-
dersøgt i 2001 og 2005 i Sdr. Ydby. Daglig udgrav-
ningsleder: Anne-Louise Haack Olsen.6 
Tinggård: Større udgravninger af vikingetids og 
tidlig middelalderbebyggelse i takt med opførelse 
af børnehave og byudvikling i Sjørring i 1995, 
1998 og 2008. Daglig udgravningsleder: Anne-
Louise Haack Olsen.7 
Nr. Nordentoft: Stor udgravning af tidlig jernal-
derlandsby i 1988 og 1993-94 i forbindelse med 
anlæggelse af omfartsvej omkring Thisted. Daglig 
udgravningsleder: Martin Mikkelsen.8

Kilde: Jens-Henrik Bech
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det største, begyndte imidlertid som en rutinemæs-
sig prøvegravning i 1990 ved Thisted Lufthavn, lige 
neden for sydskrænten på Hanstholm-Knuden og 
tæt på Bjerre.

Der var planer om en motorbane af internatio-
nal størrelse og standard, kaldet »Nordsøringen« 
(som siden blev droppet af helt andre grunde). Men 
det viste sig, at her i Bjerre Enge »lå et enestående 
kulturlandskab fra bronzealderen med marker og 
huse under flyvesandet på den gamle stenalderhav-
bund«. Arkæologerne var overraskede over deres 
fund, og det førte til endnu flere såkaldte nødgrav-
ninger, som Rigsantikvarens Arkæologiske Sekreta-
riat finansierede.

THY ARCHAEOLOGICAL PROJECT 

I mellemtiden var det internationalt orienterede Thy 
Archaeological Project kommet til (1990-97), igang-
sat af Bechs gode ven Kristian Kristiansen, i dag pro-
fessor ved Göteborg Universitet og sammen med Be-
rit Valentin Eriksen, forskningsleder ved Zentrum 
für Baltische und Skandivische Archäologie på Got-
torp Slot i Slesvig by, og Jens-Henrik Bech hovedre-
daktører på monografien, som de til daglig kalder 
»Bjerre-bogen«.

Thy Projektet trak forskere som den amerikanske 
professor Timothy Earle fra University of California, 
Los Angeles, og professor Mike Rowlands fra Uni-
versity College i London til. Desuden deltog arkæo-
logistuderende fra USA, England og Sverige i pro-
jektet, der fokuserede på udviklingen i den sociale 
struktur, i landskaber og bebyggelse. Den oprinde-

Jens-Henrik Bech ved udgivelsen af »Bjerre-bogen« i juni 2018. I baggrunden ses bogens medredaktører Berit Valentin 
Eriksen (tv.) og Kristian Kristiansen (th.). Foto: Henrik Bolt-Jørgensen.
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lige tanke var et spænd over 6.000 år, men det blev 
siden forkortet til omkring 2000 år fra begyndelsen 
af dolktiden til bronzealderens slutning. 

Samarbejdet mellem arkæologi og naturvidenska-
ber, blandt andet med pollenanalyser og botaniske 
analyser af frø og korn og kulstof 14-undersøgelser 
af bronzealderhuse på bopladserne, blev projektets 
omdrejningspunkt. Og da Thy Archaeological Pro-
ject lakkede mod enden i 1997, opstod ideen om mo-

nografien (»en bog eller videnskabelig afhandling, 
der behandler et nærmere afgrænset emne« ifølge 
Gyldendals ordbog, denstoredanske.dk).

200 BRONZEALDERHUSE UDGRAVET I THY
Af en tale, Jens-Henrik Bech holdt ved indvielsen 22. 
november 2014 af Kulturstyrelsens informations-
tavler på Ydby Hede, fremgår, at da han blev ansat i 
1979, kendte man kun til ét bronzealderhus fra om-
rådet, fundet ved Nationalmuseets udgravning ved 
Vestervig Kirke i 1960’erne (som han altså selv havde 
været med til i et par uger). Nu er der udgravet godt 
200 huse fra bronzealderen. Gårdene var typisk så-
kaldte langhuse, som regel 18-25 lange og syv meter 
brede, og de lå enten øst-vest eller nordvest-sydøst, 
sikkert af hensyn til vestenvinden.

De fleste bronzealderhuse i Thy havde lerklinede 
fletværksvægge, og kun få af de større huse var byg-
get med massive trævægge, men uanset størrelsen 
havde de alle stråtækte tage, som blev holdt oppe af 
to rækker stolper, der stod frit inde i huset. 

Udgravningerne har også dokumenteret, at da-
tidens gårde lå tæt på hinanden, og det betyder, at 
Thy dengang var blandt de tætteste, måske det tæt-
test bebyggede område i hele landet. En vurdering 
lyder på, at befolkningstallet i Thy midt i bronzeal-
deren kunne være på niveau med befolkningstæt-
heden omkring år 1800. I Hassing Herred boede der 
knap 4.000 i 1801, og ganget op med de tre andre 
herreder i Thy kunne det give en samlet befolkning 
på over 10.000 bronzealder-thyboer. At der i Has-
sing herred kan have været så mange mennesker i 
bronzealderen, bygger blandt andet på pollenanaly-
ser fra Hassing Huse Mose. De viste, at der i et større 
område, op til flere kilometer fra mosen, var meget 
græsningsland, og »det tager vi som udtryk for, at der 
var mange mennesker, som har ryddet skov og skabt 
et åbent kulturlandskab«.

MANGE BRONZEALDERHUSE VED FÅRTOFT
Et af de større fund af rigtig mange bronzealderhuse 
var ved Fårtoft i Thisted. Her har der været flere ud-
gravning fra 1997 og frem i takt med, at Thisted by 
voksede mod øst. Fårtoft er blevet det sted med den 

VIGTIGE UDGRAVNINGER AF GRAVHØJE 
FORETAGET AF MUSEUM THY I  
PERIODEN 1979-2012, ISÆR MED FUND 
FRA BRONZEALDEREN.
Høghs høj: Stor sløjfet høj i Tilsted sogn med 
fund fra bronzealderen udgravet i 1979-80. Hø-
jen var opført over en teenager. Daglig udgrav-
ningsleder: Jens-Henrik Bech.9 
Villerup-højen i Vestervig Sogn: Delvist sløj-
fet høj udgravet i 1981-82 som beskæftigelsesar-
bejde. Bronzealdergrave, bl.a. krigergrav og bar-
negrav. Daglige udgravningsledere: Jacob Ved-
sted & Per Orla Thomsen.10

Egshvile-højen i V. Vandet Sogn: Sløjfet høj 
udgravet i 1989 med meget fine fund fra ældre 
bronzealder. Daglig udgravningsleder: Anne-
Louise Haack Olsen.11 

Damsgård-højen i Sønderhå Sogn: Sløjfet høj 
udgravet i 1992 med fund af stenkiste og lig-
brændingsgrube. Daglige udgravningsledere: 
Jens-Henrik Bech & Anne-Louise Haack Olsen.12

Grydehøj i Vestervig Sogn: Sløjfet høj udgravet 
i 1997-2000 med gravfund fra bondestenalder 
og bronzealder og tilhørende kulturhus bygget 
op til højfoden. Daglig udgravningsleder: Bjarne 
Henning Nielsen.13

Ginnerup i Heltborg Sogn: Sløjfet gravhøj fra 
bronzealderen undersøgt i forbindelse med rå-
stofgravning i 2008, bl.a. med ligbrændingsgru-
ber og barnegrave. Daglige udgravningsledere: 
Mette Roesgaard Hansen & Jens-Henrik Bech.14 

Kilde: Jens-Henrik Bech
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største fladedækkende undersøgelse i Thy. Dengang 
blev der ikke bygget efter noget særligt fastlagt møn-
ster. Når en gård var udtjent, blev den revet ned, og 
så flyttede man lidt længere væk. Kulstof 14-data in-
dikerer, at de fleste huse er fra mellem 1300 og 900 
år før Kristi fødsel.

I bronzealderens åbne landskab har der også væ-
ret mangel på træressourcer. Det kan mest tydeligt 
ses på pladserne i dét Bjerre, der har givet monogra-
fien sit »daglige navn«. Her har den høje grundvand-
stand bidraget til at bevare det træværk, der blev til-
bage, når et hus var ryddet. De fleste huse var godt 
bevaret, og man har fra et enkelt hus blandt andet 
kunnet identificere 41 forskellige stykker træ, her-
under pil, som ifølge Jens-Henrik Bech var elendigt 
til byggeri, så »man ville ikke bruge det, hvis man 
havde noget bedre«.

TÆT PÅ ET ØJEBLIKSBILLEDE
En af de vigtigste gravhøje fra bronzealderen var 
Damsgård-højen i Sønderhå Sogn. Højen var sløjfet 
og blev udgravet i 1992. Centrum i gravhøjen var en 
stenkiste, der var sat ind i højen ca. 1000 år f.Kr. Den 
dukkede op ved almindeligt markarbejde, og Jens-
Henrik Bech hæftede sig især ved noget aske og rød-
lig farve uden for kisten.

Han fik en rendegraver til at trække en 1,7 meter 
bane op til stenkisten og fandt en langstrakt fordyb-
ning med tørveaske dér, hvor den døde var blevet 
brændt. Det var et dårligt bål, så alt var ikke blevet 
brændt. Der blev blandt andet fundet kranierester og 
et bronzearmbånd med tilhørende armknogle, der 

viser, at det har været båret af den 25-35 år gamle 
kvinde, der var brændt og begravet i højen: - Det er 
næsten så tæt, man kan komme på et øjebliksbillede, 
siger Jens-Henrik Bech.

Og det er summen af de mange øjebliksbille-
der, der har ført til blandt andet den store mono-
grafi, som der – sideløbende med alt muligt andet – 
blev arbejdet på i omkring 20 år. Selv summer Jens-
Henrik Bech sine mange år op med at sige, at han 
har haft den fornøjelse og det privilegium at være 
med i en udvikling, der også er sket andre steder i 
museumsverdenen.

- Jeg kom til Thisted som den første fuldtidsarkæ-
olog, og da museumsinspektør Jette Kjær, som mu-
seumsleder, havde mange andre gøremål, kunne jeg 
hellige mig det, jeg brænder for, og være med til at 
udnytte det store arkæologiske potentiale i områ-
det. Med vores bog har vi fået et større perspektiv 
på det, vi arbejder med, og det har været med til at 
knytte arkæologi og landskab sammen. Det har al-
tid været en fornøjelse at fortælle om resultaterne og 
formidle den begejstring, man selv har, siger Jens-
Henrik Bech.

MENNESKETS DÅRSKAB
Men hvad kan det så bruges til? Jens-Henrik Bechs 
svar er ganske jordnært: - Til at sætte vor egen til-
værelse i perspektiv. Tingene har aldrig været som i 
dag, men også tidligere var der eksempler på men-
neskets dårskab…

Hans Peter Kragh.
Født 1950. Chefredaktør for Thisted Dagblad 
1985-2012.Slutnoter
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